UBND TỈNH THANH HOÁ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:       /QĐ - CĐYT                              Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành chương trình đào tạo liên tục

kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ THANH HOÁ

Căn cứ Quyết định số 2965/QĐ-CT, ngày 21/9/2004 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hoá về tổ chức bộ máy của trường Cao đẳng Y tế Thanh Hoá;

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/08/2013 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc hướng dẫn đào tạo liên tục trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Quyết định số 492/QĐ-BYT ngày 17/02/2012 về việc cấp mã chứng

nhận đào tạo liên tục cho Trường Cao đẳng Y tế Thanh Hóa;

Xét đề nghị của Trưởng Ban đào tạo theo nhu cầu xã hội.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.  Ban hành chương trình đào tạo liên tục kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh

viện.

Điều 2. Chương trình đào tạo liên tục về kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện

chính thức được thực hiện tại Trường Cao đẳng Y tế Thanh Hoá từ năm học 2018

- 2019.

Điều 3. Các Bộ môn có nhiệm vụ tổ chức biên soạn tài liệu giảng dạy, kế hoạch

bài giảng đảm bảo chất lượng đào tạo. Các Phòng Quản lý đào tạo, Ban đào tạo

theo nhu cầu xã hội, Phòng Quản lý Khoa học & QHQT, Phòng Tổ chức - Hành

chính, Phòng Tài vụ, Phòng Công tác HS - SV, Phòng Khảo thí - Kiểm định chất

lượng có trách nhiệm hỗ trợ các Bộ môn và học viên thực hiện chương trình này.

Điều 4. Các Phòng Quản lý Đào tạo, Ban đào tạo theo nhu cầu xã hội, các đơn

vị có liên quan, Bộ môn và học viên chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như điều 4;

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);

- Lưu ĐT, TCHC;

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

ThS. BSCK II. Lê Thị Hường

  UBND TỈNH THANH HOÁ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
ĐÀO TẠO LIÊN TỤC KIỂM SOÁT NHIỄM KHUẨN BỆNH VIỆN

Tên chương trình: Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện

Thời gian đào tạo: 48 tiết

Loại hình đào tạo: Liên tục

Đối tượng: Cán bộ y tế tham gia làm việc tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-CĐYT ngày     tháng     năm 2019

của Hiệu trưởng trưởng Cao đẳng Y tế Thanh Hoá)

CHƯƠNG TRÌNH

ĐÀO TẠO KIỂM SOÁT NHIỄM KHUẨN BỆNH VIỆN

I. GIỚI THIỆU CHƯƠNG TRÌNH

Nhiễm khuẩn bệnh viện (NKBV) là hậu quả không mong muốn trong thực

hành khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc người bệnh. NKBV làm tăng tỉ lệ mắc

bệnh, tỉ lệ tử vong, kéo dài thời gian điều trị và đặc biệt làm tăng chi phí điều trị.

Nếu ở các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không tuân thủ nghiêm ngặt các quy trình

thực hành vô khuẩn cơ bản trong chăm sóc, chẩn đoán, điều trị người bệnh và ở

những cơ sở mà nhân viên y tế còn hạn chế về kiến thức, thái độ về kiểm soát

nhiễm khuẩn (KSNK) thì tỷ lệ NKBV sẽ cao hơn. Để giảm tỷ lệ NKBV, đòi hỏi

phải có sự quan tâm, nỗ lực của các nhà quản lý y tế các cấp, các nhà khoa học

chuyên ngành, các cán bộ, nhân viên y tế của các bệnh viện trong việc xây dựng

chính sách và duy trì việc thực hiện tốt các quy định về KSNK.

Ngày nay, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện (KSNKBV) là một

trong những hoạt động chuyên môn quan trọng ở các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

ở trên thế giới cũng như ở nước ta. KSNKBV là một trong những hoạt động cơ

bản của chương trình bảo đảm an toàn người bệnh.

Nhằm bổ sung, cập nhật các kiến thức, kỹ năng và thái độ về KSNK cho

cán bộ, nhân viên y tế đang công tác tại các cơ sở khám chữa bệnh. Thực hiện

điều 33, 62 Luật khám bệnh, chữa bệnh và thông tư 22/2013/TT - BYT ngày

9/8/2013 của Bộ Y tế về hướng dẫn đào tạo liên tục, Thông tư số 16/201/TT- BYT

quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám chữa bệnh, chữa bệnh.

Chúng tôi biên soạn chương trình đào tạo liên tục kiểm soát nhiễm khuẩn dựa trên

cơ sở tham khảo chương trình đào tạo liên tục về phòng và kiểm soát nhiễm khuẩn

của Bộ Y tế năm 2012, chương trình đào tạo về phòng ngừa chuẩn (Bộ Y tế 2010),

Hướng dẫn thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn môi trường bệnh viện của Bộ Y tế

năm 2013.

II. MỤC TIÊU ĐÀO TẠO

Bổ sung và cập nhật kiến thức, kỹ năng, thái độ cho cán bộ, viên chức y tế

trong các cơ sở khám chữa bệnh về kiểm soát nhiễm khuẩn góp phần đảm bảo an

toàn cho người nhận dịch vụ y tế, nhân viên y tế và cộng đồng.

Về kiến thức

1. Liệt kê được các nội dung cơ bản trong các văn bản quy phạm pháp luật

liên quan đến KSNK.

2. Trình bày được khái niệm và nguy cơ lây nhiễm mắc phải trong các cơ

sở y tế đối với người bệnh và nhân viên y tế.

3. Kể được hiện trạng và hành vi nguy cơ liên quan đến kiểm soát nhiễm

khuẩn của nhân viên y tế và  đề xuất các giải pháp để thay đổi hành vi và thực

hành chuyên môn.

4. Kể được các nguyên tắc chính trong quản lý chất thải: phân loại, thu

gom, lưu trữ, vận chuyển và xử lý rác thải y tế nguy hại trong thực hành khám

bệnh, chữa bệnh.

5. Kể được mục đích, vai trò, tầm quan trọng và các chỉ định vệ sinh đôi

tay thường quy.

6. Kể được vai trò, tầm quan trọng của sử dụng phương tiện phòng hộ với

việc thực hành chuyên môn y tế thông qua việc tuân thủ KSNKBV

7.  Kể được các nguyên tắc chung về khử khuẩn-tiệt khuẩn dụng cụ tái sử

dụng

8. Kể được mục đích và nội dung vệ sinh môi trường trong các cơ sở y tế.

9. Kể được các vấn đề liên quan đến quản lý đồ vải cần giám sát và đánh

giá được quy trình quản lý đồ vải bệnh viện.

Về kỹ năng

1. Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật trong kiểm soát nhiễm khuẩn.

2. Thực hành sử dụng được các phương tiện phòng hộ thường qui, vận

dụng cụ thể từng lĩnh vực chuyên khoa đang làm việc

3. Thực hiện tốt vệ sinh tay thường quy

4. Phân loại đúng và quản lý rác thải y tế

5. Thực hành quản lý đồ vải trong bệnh viện có hiệu quả.

6. Thực hiện đúng qui trình vệ sinh tại đơn vị mình làm việc

7. Nhận dạng được 5 nhóm chất thải rắn y tế và 4 loại chất thải lây nhiễm

Về thái độ:

1. Tự giác, nghiêm túc thực hiện đúng các nguyên tắc, quy trình kỹ thuật

trong kiểm soát nhiễm khuẩn đảm bảo an toàn cho người bệnh.

2. Có ý thức thực hiện đúng các quy định hiện hành liên quan đến KSNK.

3. Tôn trọng, hợp tác và chia sẻ với người bệnh, nhân viên y tế để thực hiện

tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO

Cán bộ y tế có trình độ trung cấp trở lên trực tiếp tham gia công tác khám,

chữa bệnh, chăm sóc người bệnh và làm công tác quản lý chuyên môn: Điều

dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên.

IV. THỜI GIAN ĐÀO TẠO

Thời gian đào tạo: 12 buổi (48 tiết).

V. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

TT Tên bài
Lý

thuyết

Thực

hành

1 Đại cương về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở y tế 04

2
Phòng ngừa và kiểm soát các bệnh nhiễm khuẩn bệnh bệnh

viện thường gặp.
04

3 Vệ sinh tay thường quy 02 4

4 Sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân 02 4

5 Khử khuẩn - tiệt khuẩn 04 4

6
Phòng lây nhiễm trong tiêm và xử trí phơi nhiễm nghề

nghiệp
04

7 Hướng dẫn quản lý, xử lý đồ vải 02

8 Vệ sinh môi trường bệnh viện 04

9 Quản lý chất thải y tế 04 4

10 Kiểm tra trước và kết thúc khóa học 02

Tổng số 32 16

VI. TÀI LIỆU DẠY, HỌC VÀ TÀI LIỆU THAM KHẢO

- Tài liệu đào tạo liên tục về kiểm soát nhiễm khuẩn của nhà trường.

- Chương trình đào tạo phòng và kiểm soát nhiễm khuẩn - Bộ Y tế, năm

2012.

- Hướng dẫn thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn  môi trường bệnh viện của

Bộ Y tế, năm 2013.

- Chương trình đào tạo về phòng ngừa chuẩn (Bộ Y tế 2010).

VII. PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY

- Cung cấp tài liệu học tập để học viên nghiên cứu.

- Hướng dẫn học viên sử dụng tài liệu có hiệu quả.

- Lựa chọn phương pháp dạy học tích cực phù hợp với mục tiêu học tập và

học viên.

- Sử dụng phương tiện trực quan phù hợp với từng nội dung để minh họa

có hiệu quả (mô hình, các phương tiện phòng hộ, tranh, ảnh, áp phích, băng đĩa

hình, quy trình kỹ thuật, tình huống…).

- Kết hợp chặt chẽ và song hành giữa giảng dạy lý thuyết và thực hành và

thăm quan mô hình KSNK tại bệnh viện đa khoa Tỉnh, bệnh viện Nhi Thanh Hoá.

- Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện dụng cụ, bảng kiểm, thang điểm, bố trí

phòng thực hành để giảng dạy các bài thực hành đạt mục tiêu, hiệu quả.

VIII. TIÊU CHUẨN GIÁO VIÊN

Giáo viên là Bác sỹ, Điều dưỡng có trình độ đại học trở lên, có năng lực

chuyên môn, kinh nghiệm giảng dạy, có chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm hoặc sư

phạm y học, sử dụng thành thạo phương tiện dạy học.

IX. ĐỒ DÙNG VÀ TRANG THIẾT BỊ DẠY HỌC CẦN THIẾT

- Máy tính, máy chiếu Projector, mô hình, dụng cụ thực hành…

X. HƯỚNG DẪN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN KHÓA HỌC

- Học viên: bố trí mỗi lớp khoảng 25-30 người.

- Giáo viên: giáo viên chính, trợ giảng.

- Cán bộ tổ chức và phục vụ lớp học.

- Thông tin trước khóa học: giấy thông báo gửi tới các đơn vị trước 1 tháng

để các đơn vị đăng ký học viên.

XI. ĐÁNH GIÁ VÀ CẤP CHỨNG CHỈ ĐÀO TẠO LIÊN TỤC

- Lý thuyết: Sử dụng bộ câu hỏi lượng giá trước và sau khóa học.

- Thực hành: Thi thực hành tại phòng thực hành của nhà trường.

Học viên hoàn thành khóa học đủ thời gian và đạt yêu cầu sẽ được cấp

chứng chỉ hoàn thành khóa đào tạo “Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện”.

Thanh Hoá, ngày     tháng     năm 2019

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

ThS. BSCK II. Lê Thị Hường